#### \*22 Sh. RAKESH DAULTABAD (Badshahpur):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) the total amount of property tax collected by the Government from un-regulated/ unapproved colonies falling under the Badshahpur Assembly Constituency for the financial year 2021-22 and 2022-23 togetherwith the details thereof; and
- b) the details of the colonies of Badshahpur Assembly Constituency which are under consideration of the Government for approval togetherwith the details thereof?

### DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir,

a) The Badshahpur Assembly Constituency falls in Gurugram district and the area of Badshahpur Constituency falls under three Municipalities including two municipal corporation i.e. Gurugram and Manesar and one Municipal Committee i.e. Farukhnagar.

The details of amount of property tax collected from unregulated/ unapproved colonies from the area of Badshahpur Assembly Constituency falling under the respective municipalities of Gurugram, Manesar and Farukhnargar are as under;

Sr.	Name of	Total property tax	Total property tax
no.	Municipality	collected in	collected in unapproved
		unapproved colonies	colonies during F.Y.
		during F.Y. 2021-22	2022-23 (till date)
1	Gurugram	Rs. 34.60 lakh	Rs. 8.79 lakh
2	Manesar	Nil	Rs. 0.84 lakh
3	Farukhnagar	Rs. 0.93 lakh	Rs. 1.22 lakh

b) As per the survey conducted in Badshahpur Assembly Constituency, there are total 118 colonies, out of which 101 are falling within municipal limits of Gurugram, Manesar and Farukhnagar and rest 17 are outside municipal limits. The details of colonies within Badshahpur Constituency are as under:

Sr.	Name of Municipality	Total number of colonies	
no.		within municipal limits	
1	Gurugram	53	
2	Manesar	29	
3	Farukhnagar	19	
4	Colonies outside municipal	17	
	limits		
	Total	118	

The proposals of all these colonies are under examination. Those colonies shall be considered for notification under the Haryana Management of Civic Amenities & Infrastructure Deficient Municipal Areas (Special Provisions) Amendment Act, 2021 which fulfill minimum relaxed norms prescribed by the Government.

## संपत्ति कर की कुल राशि

# \*22 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) वित्तिय वर्ष 2021–22 तथा 2022–23 के लिए बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के अंतर्गत पड़ने वाली अनियमित / अस्वीकृत कॉलोनियों से सरकार द्वारा संपत्ति कर की कुल कितनी राशि एकत्रित की गई तथा उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र की उन कॉलोनियों का ब्यौरा क्या है जो सरकार के अनुमोदनार्थ विचाराधीन हैं तथा उनका ब्यौरा क्या है?

## डाँ० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री हरियाणा।

श्री मान,

(क) बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र गुरूग्राम जिले में आता है और बादशाहपुर निर्वाचन क्षेत्र में नगर पालिका आती है जिसमें दो नगर निगम यानी गुरूग्राम और मानेसर और एक नगर पालिका फरूखनगर शामिल है।

गुरूग्राम, मानेसर एवं फरूखनगर के अर्न्तगत आने वाले बादशाहपुर क्षेत्र की अनियमित / अस्वीकृत कॉलोनियों से सग्रंहित सम्पति कर की राशि का विवरण निम्नानुसार हैं:—

क्रम	नगर पालिका का नाम	वित्तिय वर्ष 2021—22 के दौरान	वित्तिय वर्ष २०२२—२३ के
सं0		अस्वीकृत कॉलानियों म संग्रहित	दौरान अस्वीकृत
		कुल सम्पति कर	कॉलानियों म संग्रहित
			कुल सम्पति कर
1	गुरूग्राम	34.60 लाख रूपये	8.79 लाख रूपये
2	मानेसर	शून्य	0.84 लाख रूपये
3	फर्सखनगर	0.93 लाख रूपये	1.22 लाख रूपये

(ख) बादशाहपुर विधानसभा क्षेत्र में किऐ गऐ सर्वेक्षण के अनुसार कुल 118 कॉलोनियां है जिनमें से 101 कॉलोनीयों गुरूग्राम, मानेसर व फरूखनगर की नगर पालिकाओं की सीमाओं के भीतर आती है और शेष 17 कॉलोनियां नगर पालिकाओं की सीमा के बाहर है। बादशाहपुर निर्वाचन क्षेत्र में आने वाली कॉलोनियों का विवरण इस प्रकार से हैं:—

कम सं0	नगर पालिका का नाम	नगर पालिका सीमा के भीतर आने वाली कॉलोनियों की संख्या
1	गुरूग्राम	53
2	मानेसर	29
3	फर्सखनगर	19
4	नगर पालिका सीमा के बाहर पड़ने वाली कॉलोनियां	17
	कुल	118

इन सभी कालोनियों के प्रस्तावों पर विचार किया जा रहा है। हरियाणा नागरिक सुविधाओं और बुनियादी ढांचों की कमी वाले नगरपलिका क्षेत्रों (विशेष प्रावधान) संशोधन अधिनियम, 2021 के तहत अधिसूचना के लिए उन कालोनियों को किया जाएगा जो सरकार द्वारा छुट दिये गये निर्धारित न्युन्तम मापदंडों को पूरा करते है।